Estas palabras de la Encíclica, en sí ya suficientemente claras, han sido mal entendidas por algunos, como si el Papa quisiera limitar el progreso que la ciencia ofrece y prohibir algunas opiniones que han sido discutidas libremente, sin peligro de la fe, hasta el día de hoy («*peculiare opiniones, quae in philosophicis et theologicis scholis adhuc sine fidei periculo libera fuerunt in disceptatione*»). Refiriéndose a éstas, el Papa declara solemnemente, en una Alocución del 23 de septiembre de 1951 a los Profesores de la Orden de los Carmelitas Descalzos¹⁰, por tanto, un año completo después de la aparición de la Encíclica «*Humani generis*»: «*Isti falluntur aut fallunt. Mentis nostrae consilium non fuit quae libera sunt compescere. Quod profecto pro Apostolico Nostro munere volumus hoc est, hodiernae aetatis aliquas aberrantes et immoderatas doctrinas a catholica discernere veritate, qualis fuit et erit, commune Ecclesiae patrimonium tectum sartumque servandum, quod quidem omnes aetates et civilis humanitatis et cultus omnes formas exsuperat*».

Con esto ha fijado claramente el Papa la postura adoptada por la Iglesia. El Magisterio eclesiástico protege el «*Depositum fidei*» y considera como un derecho divino suyo juzgar, si una doctrina, que tiene relación directa o indirecta con este «*Depositum*», es falsa o verdadera, aceptable o inaceptable.

Naturalmente, la Iglesia tiene también derecho a ejercer un influjo decisivo en el plan de estudios de las escuelas sometidas a ella, sobre todo cuando están orientadas a la formación de los futuros sacerdotes. Por lo que hace a lo demás, la Iglesia se hace propia la sentencia de San Agustín: «*in necessariis unitas, in dubiis libertas*». Su Santidad Pío XII sigue, en la recomendación del seguimiento y ámbito de la necesaria libertad, a todos sus predecesores, principalmente a Pío XI, quien en su gran Encíclica «*Studiorum Ducem*» celebra la autoridad de Santo Tomás, exige la adhesión a él y dice: ¹¹ «*Sanctum igitur uniuersique eorum esto quod in Codice iuris canonici praecipitur, ut philosophiae rationalis ac theologiae studia et alumnorum in his disciplinis institutionem*

¹⁰ *Allocutio ad Docentes ex Ordine Fratrum Carmelitarum Discalceatorum*, d.d. 23-sep-1951: AAS 43 (1951) 737 s.

¹¹ *Encyclica «Studiorum Ducem»*, del 29-6-1923: AAS 15 (1923) 324.

professores omnino pertractent ad Angelici Doctoris rationem, doctrinam et principia, eaque sancte teneant; atque ad hanc normam ita se omnes gerant, ut eum ipsi suum vere possint appellare magistrum. At ne quid eo amplius alii ab aliis exigant quam quod ab omnibus exigit omnium magistra et mater Ecclesia: neque enim in iis rebus, de quibus in scholis catholicis inter melioris notae auctores in contrarias partes disputari solet, quisquam prohibendus est sequi sententiam, quae sibi verisimilior videatur».